
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 97 DEL 28-12-2019 Registro Gen. N. 477

OGGETTO: ALLESTIMENTO VERDE PUBBLICO PRESSO LA CORTE
DELL'EDIFICIO PORTA GEMINA, COPERTURA TEMPIO
REPUBBLICANO ZONA ARCHEOLOGICA DI URBISAGLIA E
SISTEMAZIONE ARREDI ESTERNI - ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA

L’anno  duemiladiciannove addì  ventotto del mese di dicembre, nel proprio ufficio
della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

RAPPRESENTATA la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 15.000,00
abitanti dell’approvazione del P.E.G.;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTI gli artt. 4, comma 2 e 70, comma 6 del D.Lgs 30.03.2001, n. 165;

VISTI il T.U.E.L. e lo Statuto  Comunale;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 3 del 02/03/2016, con il quale è stato nominato
Responsabile del SETTORE LAVORI PUBBLICI;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 19/04/2019 con la quale si
è proceduto ad assegnare in via provvisoria i budget ai Responsabili dei servizi;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 05/04/2019 ad oggetto:
“APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP
SEMPLIFICATO ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ES
FINANZIARIO 2019 E TRIENNALE 2019-2021”;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali, e in particolare:



l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione
amministrativa e finanziaria;

l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione
di impegni di spesa;

l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano
impegni di spesa sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile
del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi ;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, "Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture in attuazione della direttiva n. 2004/17/CE e 2004/18/CE", poi
denominato D. Lgs. n. 163/2006;

RICHIAMATE:

le deliberazioni della Giunta Comunale n. 21 del 30/03/2011 e n. 39 del 11/05/2011,
mediante le quali si procedeva ad approvare il progetto definitivo dei lavori di:
“VALORIZZAZIONE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI URBS SALVIA –
VALORIZZAZIONE DELL’AREA DEL PARCO – RESTAURO CONSERVATIVO DI
PORTA GEMINA ED EDIFICIO OTTOCENTESCO” nel suo complesso, redatto dal
sottoscritto ing. Nazareno Sagretti;

la determinazione LL.PP n. 24 del 29/06/2012 con la quale veniva indetta la procedura
di gara avente per oggetto “PROGETTO PER IL RESTAURO CONSERVATIVO
DELLE STRUTTURE ARCHEOLOGICHE DEL LATO SUD DELL’AREA FORENSE
(TEMPIO SUD DEL FORO, BASAMENTO, EDIFICIO MONUMENTALE, AMBIENTE DI
ETÀ REPUBBLICANA) DELLA COLONIA ROMANA DI URBS SALVIA PRESSO
URBISAGLIA” ed aggiudicata, con det. LL.PP. n. 28/2012  dalla Ditta ABACO
SOCIETÀ COOPERATIVA avente sede in Fermo, per un importo contrattuale di €
86'232,61;

la determinazione LL.PP n. 3 del 25/01/2016 con la quale si approvava il progetto
esecutivo avente per oggetto “REALIZZAZIONE DI UNA TENSOSTRUTTURA PER LA
COPERTURA DEGLI SCAVI ARCHEOLOGICI RINVENUTI A LATO SUD DELL'AREA
FORENSE DELLA COLONIA ROMANA DI URBS SALVIA” e si procedeva, stante
anche il parere favorevole della Soprintendenza ai Beni Archeologici, all’avvio dell’iter
procedurale per l’affidamento dei lavori di cui sopra;

la determinazione LL.PP. n. 8 del 22/02/2016 con la quale si approvava il progetto
esecutivo dei lavori di “VALORIZZAZIONE DELL'AREA DEL PARCO - RESTAURO
CONSERVATIVO PORTA GEMINA ED EDIFICIO OTTOCENTESCO”, redatto dall'
Ing. Nazareno Sagretti per la complessiva di € 805'000,00;

la determinazione LL.PP. n. 24 del 24/08/2017 con la quale si procedeva ad avviare
formalmente le procedure di gara per l’affidamento dei lavori aventi per oggetto la
“VALORIZZAZIONE DELL'AREA DEL PARCO - RESTAURO CONSERVATIVO
PORTA GEMINA ED EDIFICIO OTTOCENTESCO”;

la determinazione LL.PP. n. 63 del 24/11/2017 con la quale quali risulta aggiudicataria
in via provvisoria la costituenda ATI Compagnucci e Staffolani con sede in Cingoli
presso la Fraz. Pozzo n. 114, con il punteggio di 79,020 e offerta economica di ribasso
del 24,780%;

la determinazione LL.PP. n. 3 del 12/02/2018 con la quale avveniva l’aggiudicazione
definitiva dei lavori aventi per oggetto la “VALORIZZAZIONE DELL'AREA DEL PARCO

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 97 del 28-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



- RESTAURO CONSERVATIVO PORTA GEMINA ED EDIFICIO OTTOCENTESCO”
alla ATI Compagnucci e Staffolani con sede in Cingoli presso la Fraz. Pozzo n. 114;

PRESO ATTO che i suddetti lavori di “VALORIZZAZIONE DELL'AREA DEL PARCO -
RESTAURO CONSERVATIVO PORTA GEMINA ED EDIFICIO OTTOCENTESCO”
risultano ad oggi essere stati completati ed eseguiti correttamente;

CONSIDERATO CHE questo Comune deve garantire il corretto funzionamento nonché la
perfetta efficienza, la sicurezza ed il decoro del proprio patrimonio culturale, compresi gli
edifici storici, scolastici, le aree a verde, il demanio stradale, i diversi impianti e mezzi;

VISTA la necessità di mettere in atto interventi di allestimento del verde pubblico presso la
corte dell’edificio Porta Gemina e alla copertura del Tempio Repubblicano presso la zona
archeologica di Urbisaglia (MC), al fine di garantire il corretto e totale funzionamento della
struttura;

PREMESSO, quindi, che è ora volontà dell'amministrazione comunale provvedere
all’allestimento del verde pubblico presso la corte dell’edificio Porta Gemina e alla
copertura del Tempio Repubblicano situato nella zona archeologica di Urbisaglia, nonché
al miglioramento dell’arredo esterno, cercando di riqualificare la succitata area,
migliorandone il decoro e la fruizione da parte della collettività;

DATO ATTO che:

- per i lavori di all’allestimento del verde pubblico presso la corte dell’edificio Porta Gemina
e alla copertura del Tempio Repubblicano situato nella zona archeologica di Urbisaglia è
stata stimata una somma pari ad € 18'000.00 (I.V.A. inclusa per € 3'246.00);

- per il miglioramento dell’arredo esterno circostante è stata stimata una somma pari ad €
2'000.00 (I.V.A. inclusa per  440.00);

CONSIDERATO, pertanto, che si procederà con successivo atto all’affidamento dei lavori
di allestimento del verde pubblico presso la corte dell’edificio Porta Gemina e la copertura
del Tempio Repubblicano situato nella zona archeologica di Urbisaglia e di sistemazione
dell’arredo urbano circostante, alla Ditta che si rileverà più idonea;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità
tecnica e della copertura finanziaria della spesa derivante dall’adozione del presente atto;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e relativo regolamento di esecuzione;

ATTESA la propria competenza in merito;

DETERMINA

La premessa narrativa viene qui richiamata e forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento.

Che all’affidamento dei lavori di allestimento del verde pubblico presso la corte
dell’edificio Porta Gemina e la copertura del Tempio Repubblicano situato nella zona
archeologica di Urbisaglia e di sistemazione dell’arredo urbano circostante, si
provvederà con successivo atto;

DI PROVVEDERE all’assunzione di impegno di spesa per:

L’ allestimento del verde pubblico presso la corte dell’edificio Porta Gemina e-
la copertura del Tempio Repubblicano situato nella zona archeologica di

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 97 del 28-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Urbisaglia, per la somma complessiva di € 18'000.00 (I.V.A. inclusa per €
3'246.00), da imputare ai seguenti Capitoli del Bilancio del corrente esercizio
finanziario:
Cap. 1730 per € 11'279.31;
Cap. 2824/1 per € 3'128.08;
Cap. 2499/1 per € 3'592.61;

I lavori di sistemazione dell’arredo urbano circostante, per la somma-
complessiva di € 2'000.00 (I.V.A. inclusa per  440.00), da imputare al Cap.
2499/1 del Bilancio del corrente esercizio finanziario;

Che il sottoscritto è il responsabile del procedimento;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario
e segreteria per i provvedimenti di competenza.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 97 del 28-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Impegno n.   608 del 31-12-2019 di euro      11.279,31
Impegno n.   609 del 31-12-2019 di euro       3.128,08
Impegno n.   610 del 31-12-2019 di euro       3.592,61
Impegno n.   611 del 31-12-2019 di euro       2.000,00

Respon.le Servizio Finanziario

F.to   Giubileo Paolo-francesco

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li,

Titolare P.O. AA.GG.

F.to Ing. SAGRETTI NAZARENO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 97 del 28-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


